
       COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA 

    PROVINCIA DI VICENZA 

__________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 73 del 04-08-2025 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 73 del 04-08-2025 

 
 

Oggetto: LINEA A.V./A.C. VERONA PADOVA, 2° LOTTO FUNZIONALE 
ATTRAVERSAMENTO VICENZA TRATTA "A" REALIZZAZIONE OPERE CIVILI 
TRA KM 44+250 E IL KM 44+850. - ORDINANZA IN DEROGA ACUSTICA PER LE 
ATTIVITA' DI CANTIERE. PROROGA ORDINANZA N. 7 DEL 06.02.2025 

 
 

IL SINDACO  
 
Vista l’Ordinanza vigente n. 7 del 06/02/2025 valevole fino al 31/01/2027 “per quanto concerne 
le attività di cantiere che si svolgeranno durante la realizzazione del tratto ferroviario riportato in 
oggetto, ed in particolare modo per i cantieri ed il fronte di avanzamento (FAL) relativi alle opere 
civili tra la PK 44+250 e la PK44+850” segnatamente:  
 
1. sfalcio ramaglie;  
2. movimento terra;  
3. consolidamento mediante formazione di pali; 
4. costruzione di opere civili; 
5. demolizione di trovanti in muratura/cemento armato; 
6. demolizione e rifacimento del tracciato stradale. 
 
Vista la richiesta di integrazione all’Ordinanza n. 7 del 06/02/2025 presentata dalla ditta HEXA 
GREEN Srl con sede in Via Maestrina n. 46/X – 30033 Noale (VE), acquisita al Protocollo 
SUAP del Comune di Altavilla Vicentina REP_PROV_VI/VI-SUPRO/0471838 del 17/07/2025 – 
Codice Pratica 04610960272-16072025-1600, incaricata dal Consorzio IRICAV DUE, cod. fisc. 
04143521005, con sede legale in Via Mazzini n. 75 Vicenza, ad eseguire “opere di 
demolizione di alcuni edifici in prossimità dell’attuale linea ferroviaria e di edifici 
prossimi a raccordi stradali che la ditta ha il compito di modificare o realizzare”, 
segnatamente:  
 
1. di edificio posizione B presso la rotatoria della SS 11 in prossimità della frazione 

Olmo del Comune di Vicenza; 
2. di edificio posizione A presso il sottopasso della linea ferroviaria;  
 
Preso atto degli elaborati tecnici allegati alla domanda: 
- Documentazione Previsionale di Impatto Acustico, datata 10/07/2025, a firma del 
tecnico competente dott. ing. Marco Galvani di Verona; 
- Informazioni urbanistiche; 

- Modulo di identificazione del P/P/P/I/A rispetto al campo di applicazione della disciplina 
in materia di VINCA; 



       COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA 

    PROVINCIA DI VICENZA 

__________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 73 del 04-08-2025 

 
Preso atto che 
- In POS.1 (A) non è stata valutata la rumorosità notturna in quanto le operazioni di 

demolizione avverranno esclusivamente all’interno del periodo di riferimento diurno  
(06:00-22:00); 

- In POS.2 (B) è stata valutata anche la rumorosità notturna in quanto le operazioni di 
demolizione avverranno anche nel periodo di riferimento notturno (22:00-06:00); 
 
Visto l’Allegato C contenente le richieste e le prescrizioni indicate da ARPAV, con nota Prot. 
2022 – 0058098/U del 24/06/2022, e indirizzate alle società incaricate della costruzione del 
tracciato ferroviario in oggetto;  
 
Atteso inoltre che nella suddetta richiesta si propone di modificare l’intervallo orario in cui sono 
ammissibili le lavorazioni rumorose, così come previsto dalla suddetta lettera ARPAV Prot. 
2022 – 0058098/U;  
 
Vista la Legge 26 ottobre 1995, n° 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;  
 
Visto il DPCM 14.11.97 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;  
 
Vista la L.R. 10 maggio 1999 n° 21 “Norme in materie di inquinamento acustico”;  
 
Visto il vigente Piano di classificazione Acustica e Regolamento Comunale di disciplina delle 
attività rumorose.  
 
 

ORDINA 
 
ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera h) della Legge n° 447/95 e art. 7 della L.R. n° 21/99, la 
deroga temporanea ai valori limite di rumore - di emissione e di immissione sia assoluti che 
differenziali fissati dal DPCM 14.11.97 - relativa alle attività di cantiere per opere di demolizione  

1. di edificio posizione B presso la rotatoria della SS 11 in prossimità della frazione 
Olmo del Comune di Vicenza; 

2. di edificio posizione A presso il sottopasso della linea ferroviaria;  
 
per la realizzazione della Linea AV/AC per il Lotto Funzionale Verona – bivio Vicenza, per le 
opere in premessa indicate, eseguite dalla Consorzio IRICAV DUE a condizione che siano 
rispettate le prescrizioni indicate da ARPAV quali elementi minimi diretti all’informazione della 
popolazione e alla tutela dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo dalla rumorosità 
indotta dalle attività di cantiere.  
 
Si dispone inoltre che le lavorazioni siano consentite: 

periodo diurno (06.00 ÷ 22.00):  mattino: dalle ore 06:00 alle ore 12:00  
        pomeriggio: dalle ore 13:00 alle ore 22:00  
  

periodo notturno (22.00 ÷ 06.00):   dalle ore 22:00 alle ore 06:00 



       COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA 

    PROVINCIA DI VICENZA 

__________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 73 del 04-08-2025 

 
rispettando l’interruzione pomeridiana dalle ore 12:00 alle ore 14:00. 
 
La presente ordinanza ha validità dalla data del presente provvedimento al 31/01/2027.  
 
Referente per il rumore: Geom. Maurizio Provenza cell. +39 3477806935 – 
mail:m.provenza@iricav2.it, in qualità di Direttore di Cantiere. 
 
Il presente provvedimento in deroga è subordinato al rispetto, da parte della Società incaricata 
delle lavorazioni, delle prescrizioni indicate dalla sopracitata nota ARPAV, sotto riportate: 

 
1. Il nome e il numero di telefono mobile del Referente per il rumore dovranno essere 
chiaramente visibili nella cartellonistica di cantiere visibile al pubblico.  
 
2. All’interno dei cantieri le attrezzature fisse comprese quelle accessorie (pompe, 
generatori, compressori o altro) non devono essere mantenute in funzione al di fuori 
dell'orario di lavoro del cantiere se non assolutamente necessario, e comunque devono 
essere installate il più lontano possibile da edifici abitativi ed in posizione schermata 
rispetto agli stessi. All’interno dei cantieri dovranno inoltre essere utilizzati gli accorgimenti 
tecnici e gestionali al fine di minimizzare l’impatto acustico verso l’esterno;  
 
3. In linea generale, in corrispondenza della facciata degli edifici maggiormente esposti, se 
non diversamente valutato e/o disposto dall’ente comunale, i limiti assoluti di 
immissione di riferimento da adottare - a causa delle emissioni di cantiere – sono di 
LAeq = 70 dBA per il periodo diurno (06:00 – 22:00) e LAeq = 60 dBA per il periodo 
notturno (22:00 – 06:00);  

 
4. Le lavorazioni eseguite con macchinari rumorosi non sono - di norma - consentite prima 
delle ore 08:00 e successivamente alle ore 19:00 e dovrà comunque essere garantita una 
interruzione pomeridiana di almeno un’ora compresa tra le ore 12:00 e le ore 15:00 

 
5. Il Referente per il rumore dovrà fornite preventivamente agli abitanti degli edifici 
più prossimi o più esposti all’area di cantiere tutte le necessarie informazioni in 
merito ai possibili disagi derivanti da attività di cantiere; 

 
AVVERTE  

 
La scrivente Amministrazione comunale si riserva la facoltà di impartire ulteriori prescrizioni in 
materia di rumorosità e di effettuare sopralluoghi e controlli tramite personale e/o Enti 
competenti mirati alla verifica delle prescrizioni impartite.  
 
Si fa presente inoltre che a seguito del rilascio del presente provvedimento, qualora dovessero 
pervenire a questa Amministrazione segnalazioni da parte della cittadinanza relative al disturbo 
o inquinamento acustico derivante da attività cantieristiche, il Comune può avvalersi del 
supporto tecnico di ARPAV che, in qualità di ente di controllo, potrà richiedere accertamenti 

mailto:m.provenza@iricav2.it


       COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA 

    PROVINCIA DI VICENZA 

__________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 73 del 04-08-2025 

specifici direttamente alla Direzione Lavori ovvero al Responsabile Ambientale, che dovranno 
essere realizzati secondo le indicazioni dell’Agenzia e messe in pratica senza ritardo. 
 
Le violazioni, ai sensi dell'art. 10, comma 1 e comma 3 della Legge n. 447/95 sono sanzionate 
con ammenda rispettivamente da € 2.000,00 a € 20.000,00 e da € 500,00 a € 20.000,00. 
 
Copia dell’ordinanza in deroga dovrà essere custodita dalla Ditta esecutrice c/o la sede di 
cantiere in Altavilla Vicentina (VI) ed esibita, su richiesta, dal personale incaricato delle 
verifiche. 
 
Le macchine e le attrezzature in uso dovranno essere conformi alle Direttive CE in materia di 
emissioni acustiche ambientali recepite dalla normativa nazionale. Le schede tecniche relative 
ai valori limite d'emissione rumore consentiti devono essere a disposizione del personale 
incaricato delle verifiche. 
 
Per tutte le attrezzature, gli impianti e le macchine, comprese quelle non considerate nella 
normativa nazionale vigente, sia privilegiato l'utilizzo ad emissione acustica minore e dovranno 
comunque essere utilizzati tutti gli accorgimenti tecnicamente disponibili per rendere meno 
rumoroso il loro uso.  
 
Il presente provvedimento è valido unicamente per quanto in oggetto di richiesta; eventuali 
modifiche nel corso dell’attività dovranno essere oggetto di preventiva comunicazione, ovvero 
di domanda qualora sostanziale, sulla base delle quali questa Amministrazione potrà 
procedere all’aggiornamento. 
 
Quanto derogato è riferito unicamente alla normativa acustica ed il presente provvedimento 
non sortisce alcun effetto sostitutivo di provvedimenti di competenza di altri Enti o servizi 
comunali.  
 

DISPONE 
 

La notifica della presente ordinanza a: 
- Consorzio IRICAV DUE, Via Giuseppe Mazzini, 75 - 36100 VICENZA - PEC: 

iricavdue@pec.it  

 
Di trasmettere per i provvedimenti di conseguenza a: 
- Dipartimento Provinciale ARPAV di Verona - Dipartimento Provinciale ARPAV di Vicenza  - 

Unità Organizzativa Agenti Fisici  - Unità Organizzativa Agenti Fisici area ovest  

- Unità Organizzativa Valutazioni VIA (Naz. Reg. Prov.), VAS, Grandi Opere, Ambiente e 

Salute - PEC: protocollo@pec.arpav.it; 

- ULSS 8 BERICA di Vicenza – SPISAL - PEC: protocollo.centrale.ulssvicenza@pecveneto.it; 

- Comando Carabinieri di Altavilla Vicentina (VI) - PEC: tvi41596@pec.carabinieri.it 

- Polizia Locale Unione dei Comuni Terre del Retrone - Creazzo (VI) –  

mailto:iricavdue@pec.it
mailto:protocollo@pec.arpav.it
mailto:protocollo.centrale.ulssvicenza@pecveneto.it
mailto:tvi41596@pec.carabinieri.it


       COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA 

    PROVINCIA DI VICENZA 

__________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 73 del 04-08-2025 

PEC: unionecomuniterredelretrone@legalmail.it 

- Agli Uffici Lavori Pubblici, Albo Pretorio e URP – SEDE 

 
INFORMA 

 
Ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al 
TAR del Veneto nel termine di 60 giorni dalla notificazione, o in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione della 
presente ordinanza. 
 
 

Il Vice -Sindaco 
        Avv. Silvia Burò 
 

Composizione del documento: 
➢ Atto dispositivo principale 
➢ Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 

Il Responsabile 
Burò Silvia 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:unionecomuniterredelretrone@legalmail.it

